
,7

Anexa nr. 2
la Documenta{ia standard nr. 69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Lucriri de reparafie a acoperigului
prin procedura de achizitie Licita{ie Publici

Procedura a fost inclusi in planul de achlzilii publice a autoritifii contractante (Da/Nu): DA

Ijfi k.ni,.itd;'pbnul,de ;ahitifii .pllitici'pnb'ucai;';1

1. Denumirea autoriti(ii contractante: Institufia Publici "PALATUL RIPUBLICI"
2. IDNO:1003600062969

3. Adresa: MD-2012 mun. Chisiniu, str. M. Cibotari, 16

4. Numlrul de telefon/fax: 022 23-26-13,022 23-26-07 contabilitatea

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante:
palatul.republicii@gmail,com, https://www.palatulrepublicii.md/

6. Adresa de e-mail sau pagina web oliciali de la care se va putea ob{ine accesul la
documentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurti tn
SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizi{ia implici o alti formi de achizilie comuni): Institu{ie Publich (achizitor unic);

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa,ti, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii de

iectare/lucriri:

f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candidafilor qi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aplicl

10. In cazul in care confractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
dferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Penh mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitiri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite .

Valoarea estimati
(se va indica pentru

Specilicarea tehnici
deplini solicitati,

Conform caietului de sarcini

Valoarea estimativi totali



12. Termenii gi condifiile de prestare/executare solicita{i: 90 de zile de la semnarea
contractului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14, Contract de achizifie rezervlt atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): NU

15. Prestarea s6rviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupi caz): Specialigti in construcfii, avizali cu Avizul Inspecfiei de

Stat in Construcfie.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinlelor eventual impusel se menfioneaziinforma{iile
solicitate (DUAE, documentatie):

Nr

d/o
Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriuluVcerin{ei:

Nivelul
minim/

Obligativitate
L

DUAE Original confirmat prin semnitua electronicd a participantului,
conform formularului Cumpdrdtorulur.

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

2 Oferta tehnica Conform prevederilor documentaJiei standard pentru realizarea

achizi{iilor publice de lucrdri

Obligatoriu
incarcal in sistemul
SIARSAP

3 Oferta financiard Conform prevederilor documentaiei standard pentru realizarea

achizitiilor oublice de lucriri
Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

4 DecJaragie privind valabi litatea olerter Anexa nr. 8 la Documentatia standard aprobati prin Ordinul
Ministerului Finan{elor nr.1l5 din 15.09.2021 ,sernnatA
electronic

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

5 Cerere de participare Anexa ff. 7 din Documenta{ia standard aprobatd prin Ordinul
MF nr. ll5 din 15.09.2021 completat qi semnat electronic de

cetre operatorul economic.

Obligatonu
incarcat in sistemul
SIARSAP

6 Grafic de executare a lucririlor

(descrierea lucrdrilor executate pe zile )

Anexa nr. 10 din Documentatia standard aprobatd prin Ordinul
MF nr. 115 din 15.09.2021- completat gi semnat electronic de

cetre operatorul economic

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

)e.j'jrraqe :c,e6d !4ce *rr
execuiie, in care sl se con$nir ce\ pu$n un contract de \ucdn a

cdrui valoare sa nu fie mai micd de 7504 din valoarea viitorului
contract, cu prczentarea obligatorie a contractului qi copia
procesului verbal la terminarea lucrdrilor. Anexa nr. 12 din
Documenta,tia standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din
15.09.2021- completat qi semnat elechonic de cdtre operatorul
economic sau Anexa nr. 13 DeclaraJie privind lista principalelor
lucriri executate in ultimul an de activitate

itrca(at !g trs\elqut
SIARSAP

8 Garanfia pentru ofertd - 1% din valoarea
ofertei fzri

TVA

Original, confirmat prin semnitura electronicd a ofertantului: 2)

Transfer la contul autodtdtii contractante confrrmat prin ordinul
de plat6: Beneficiarul pldlii: I.P. ,,Palatul Republicii" Denumirea
Bdncii: Ministerul FinanJelor Trezoreria Regionald Chiqineu -
bugetul de stat

Codul fiscal: 1003600062969

Cod IBAN: MD60TRPCCC5 I 8430A01 681AA

Obligatodu
incarcat in sistemul
SIARSAP



Cod bancar: TREZMD2X

Garantia pentru ofertd se prezintd, in cuantumul solicitat, doar de

citle operatoml economic care depune oferta, indiferent dacd are

sau nu asociatvsubcontractanti.

9 Garantia de buni execufie 157o (cu
TVA) din suma contractului in cazul
adjudecfu ii conhactulti:

Declaralie privind prezentarea gamntiei de bund execulie, in
cuantum de 1570, la data semnerii contractului, confirmati prin
aplicarea semniturii electronice al ofertantului. Forma garanliei
de buni execulie: - transfer pe contul autoritA,tii contractante

obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

10 Dovada inregistddi persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din

lara in care ofertantul este stabilit

Certificavdecizie de inregistrare a intreprinderii/extras din
Registrul de Stat al persoanelor juridice/Certificat de atribuire a

contului bancar/ Lista londatorilor a operatorului economic cu
aplicarea sernndturii electronice a ofertantului.
Operatorulneconomic nerezident va prezenta documente din lara
de origine care dovedesc forma de inregistrare / atestare od
apartenenta din punct de vedere profesional.

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

11 Aviz pentru participare la licitaliile
publice de lucrdri din domeniul
construc{iilor gi instalaliilor.

Copie - confirmatd prin aplicarea semnaturii electronice a
ofertantului. (eliberat AgenJia pentru Supraveghere Tehnici )

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

12 Devizile Formularul nr. 3,5,7 Obligato u
incarcat in sistemul

. SIARSAP

l2 Certificat de conformitate a principalelor
materiale utilizate
(primer,membrand,mastic6,ciment,nisip)

Original Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

I4 Declaratie privind dotddle

specifi ce, utilajul 9i echipamentul

necesar penhu indeplinirea

corespunzdtoare a contracfu lu

Documenta,tia standard

(anexa nr. 14)

obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

15 Declaralie privind personalul de

specialitate propus pentru

implementarea contractului

Documentalia standard

(anexa nr. 15)

Obligatoriu
incarcat in sistemul
S]ARSAP

I6 Lista subcontractantilor Si

partea/pd4ile din contract care sunt

indeplinite de ace$tia

Documenta,tia standard

(artexa nr. 16)

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

l1 Informaf ii privind asocierea Documentalia standard

(anexa nr. 17)

ObUgatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

18 Angajament ter[ susf initor

financiar

Documentalia standard

(anexa nr. 18)

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

1q Angajament privind suslinerea

tehnicd Ei profesionald a

oferlantului/grupului de operatori

economici - dupd caz;

Documentalia standard

(anexa nr. 19)

Obligatoriu
incarcai in sistcmul
SLA.RSAP

20 Declara(ie te4 suslinitor tehdc Documentalia standard

(anexa nr. 20)

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP



.1 Declaralie te4 suslindtor

profesional

Documentalia standard

(anexa nr. 21)

obligatoriu
incarcat in sistemLrl
SIARSAP

22 Aviz pentru participare la licitaliile

publice de lucriri din domeniul

consftuc,tiilor ii instahtiilor

Documentatia standard

(anexa nr. 22)

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

z-'t Certificat privind lipsa sau existenla
restanjelor fafd de bugetul public national

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la data deschiderii
ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de SFS). Copie

confirmati prin semnetura electronicd a participantului

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

24 Certificat de atestare tehnico profesionali
(diriginte de $antier construc,tii )

Original Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

25 Cilid de afaceri anuald, perioada

anul2022

Minim: 1 200 000,00 Obligaiorir
incarcal i! sistemd
SIARSAP

26 Cifri de afaceri medie anuald,

perioada ultimiii trei afi (2020,

202r,2022)

Rapoartele financiare pentru anli 2020-2022,
inregistrate 1a Biroul Nalional de Statisticd.

Minim: I 200 000,00 pentru fiecare an

obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

27 Recomanddri la contractele

prezentate pentru demonstrarea

lucrdrilor similare executate in

ultimii 5 ani (2016-2021)- cel

pulin 5 recomanddri

Original confirmat prin semndtura electronicd obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

28 Lichiditatea generald (nivelul

minim de lichiditate nu mai mic de

150% din valoarea estimata a achiziliei)

Original confirmat pdn semnitura electronicd.

Anexa la SNC Situalii financiare.

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

29 Disponibilitatea de bani lichizi,

emisd de o Banci Comerciali

acreditati in RM

Dovada ci sunt 1 000 000,00 lei in contul bancar al operatorului
economic participant.

Not6: in cazul in care se v-a prezenta o scrisoare bancard privind
confirmarea unei linii creditare, se v-a stipula expres obiectul
achiziliei la care participe ofertantul. Confirmarea v-a fi recenti
(eliberati maxim cu o siptdmini pinS la deschiderea ofertelor)

Obligatoriu
incarcat in sistemul
SIARSAP

30 Declaxatie privind confi rmarea

identititii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia

condamndrii pentru participarea la

activitdti ale unei organizatii sau

grupdri criminale, penau coruptie,

fraudd gVsau spdlare de bani

Conform Ordinului Ministrului Firantelor nr. 145 din
24.11.2020.in termen de 5 zile de la data comunicirii
rezultatelor procedurii de achizilie public6, ofertantul/ofetanhi
asociat desemrat caqtigdtor va prezenta Declaralia autoritdfii
contractante gi AAP.

Obligatonu

Nota ! Documentele solicitate vor fi sernnate electronic de cdtre

operatorii economici qi incfucate in sistem , in caz contrar
ofertele vor fi respinse.



17. Garan{ia pentru oferti: transfer la contul autorita,tii contractante, cuantumul 1olo din valoarea

ofertei fhrd TVA @eneficiarul plifii: I.P. ,,Palatul Republicii"

Denumirea Bincii: Ministerul Finan(elor Trezoreria Regionali chiginiu - bugetul de

stat

Codul fiscal: 1003600062969

cod IBAN: wDOOrnpCccsl8430A01681AA

Cod bancar: TREZMD2X).

18. Termenul de garintie a lucririlor sau serviciilor de proiectare gi de lucriri : minim 5 ani.

19. Garantia de buni execut-ie a contractului : transfer la contul autotitdlii contractante,

cuantumul 15 "/" din suma totala a contractului incheiat inclusiv TVA dupi incheierea

acestuia (Beneficiarul pHfii: I.P. ,,Palatul Republicii"

I)enumirea Bincii: Ministerul Finan{elor Trezoreria Regional5 chiqinlu - bugetul de

Codul fiscal: 1003600062969

Cod IBAN: MD60TRPCCC518430A01681AA

Cod bancar: TREZMD2X).

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitatiei deschise, restrinse 9i a

procedurii negociate), dupi caz' Nu este cazul'

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronici): Nu se aplici.

22.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Graficul de

executare a lucririlor , Termenul de executare a lucririlor - 90 zile '
23.Ofertele se prezinti in valuta MDL .

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

a. Pre(ul cel mai scizut / corespunderea cerinfelor caietului de sarcini 9i a anunfului
de participare .

25.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

precum qi ponderile lor: Nu se aplici .

Nr.
d/o

D€numirea factorului de evaluare Ponder€a7o

26.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAndla,z [ora exactd] stubilitd de sistemul SIA RSAP.

pe [data] stabilitd de sistemul SIA RSAP.



27.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28.Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile.

29.Locul deschiderii ofertelor: sistemul SIA RSAP wrrrv.achizitii.md
Ofertele intiraiate vor Ji respinse.

30.Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan|ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
*cepfia cazului c nd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

3l.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
Romflni

32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplici

33.Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solalionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfdnt nr.124 (eL4), MD 2001;
TeUF aflem ail : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, co nte statii@an s c. m d

34.Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) Ia care se referi anun{ul respectiv (daci este
cazul): Nu se aplici

35. ln cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

36. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun{:

37.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:

38.in cadrul nrocedurii de se va utiliza/acceDta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicd Da
pl5tile electronice Da

39. Contractul intri sub inciden(a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

40.Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de


